Armatei a I-a române10, spitale de campanie,
școli militare de specialitate, diferite servicii și organisme,
unități aflate în refacere etc. La începutul campaniei din 1916
Marele Cartier General Român a fost dislocat la Periș11 și
mai apoi, în perioada retragerii, la Buzău.12 În 25 noiembrie/8
decembrie 1916 a fost mutat la Bârlad, pentru mai multă
siguranţă în fața impetuoasei înaintări inamice. Situat în
mijlocul tensionatelor evenimente, generalul Al.

Pe de o parte factorii de decizie militari și regele
se aflau la Bârlad și respectiv Zorleni16, pe când guvernul,
parlamentul și principalele instituții ale statului se stabiliseră
la Iași. Într-o consultare cu regina, la 14/27 ianuarie 1917,

“miniștrii au declarat că, atâta timp cât Cartierul General e la
Bârlad și nu se poate stabili nici o cale de comunicare, e de
așteptat ca lucrurile să meargă prost, fiindcă nu se acționează
unit din toate părțile”.17

E o dezamăgire, îmi doream mult să
fac câteva plimbări călare63 sănătoase, dar altfel îmi petrec
zilele într-o binecuvântată odihnă – de luni de zile nu m-am mai
odihnit atât de bine, e limpede că la Cartierul General nu se
ducea o viaţă prea încordată! (sic).”64

Şi în continuare (duminică, 8/21 ianuarie 1917) regina
dă glas aceloraşi sentimente, de pace interioară, rarisime în
acele zile furtunoase, de război: “Încă o zi liniştită, i-aş putea

Fig. 3 Generalul Constantin Prezan într-un grup de ofițeri români,
Bârlad, iarna anului 1916

Propunerea generalului Constantin Prezan66 în funcţia de
şef al Marelui Stat Major (Marele Cartier General) s-a realizat
la 1/14 decembrie 191667, fiind într-o bună măsură, şi opera
reginei Maria. Aceasta, a avut anterior, la 28 noiembrie/11
decembrie 1916, la Zorleni, o lungă convorbire cu Ferdinand
pe care s-a străduit să-l convingă că trebuia să i se dea lui
Prezan o situaţie „în care să poată lucra cu temei, căci e omul
în care se încrede şi armata şi poporul”.68 Acum, aceasta nota
cu satisfacţie că “un lucru e hotărât: Iliescu trebuie demis, iar în
locul lui trebuie pus Prezan”.69 Totodată pentru a i se consolida
viitoarea poziție, el a fost avansat la gradul de general de corp
de armată, cel mai înalt în ierarhia armatei române la acea
dată. La 2/15 decembrie 1916, generalul Constantin Prezan
a fost chemat la Marele Cartier General fiind primit de rege,
care i-a adus la cunoștință decizia luată cu două zile în urmă.

Cei doi au luat o cină împreună,
ocazie cu care comandantul Corpului 7 Armată a aflat care va
fi noua lui misiune: „a servi la legătură între generalul Veliciko74
şi Marele nostru Cartier în ce priveşte execuţia lucrărilor de
fortificaţie pentru apărarea Moldovei”.75 Regina Maria l-a
întâlnit, la 5/18 decembrie 1916, pe Prezan, la Zorleni, lucru ce
i‑a făcut plăcere, „căci aveam de mult o mare dorinţă să i se dea
locul pe care îl are acum: şef al Marelui Stat Major”.76 Sprijinul
suveranei nu a trecut neobservat, Prezan fiind considerat că
face parte din “generalii reginei”, un grup de ofițeri legați de
Casa Regală și din care au mai făcut parte generalii: Ernest
Ballif, Eremia Grigorescu, Constantin Iancovescu77 etc.

Lupescu directorul orfelinatului). M. Lupescu, Arătare despre
orfelinatul agricol “Ferdinand” de pe moșia regală Zorleni-
Tutova, Institutul de arte grafice Carol Gobl, București, 1906.

36. La data de 8/21 februarie 1917 regina consemnează succint
în “Jurnal”: “Nando a venit de la Zorleni”. Regina Maria, op.
cit., p. 345; Deplasări la Zorleni ale regelui şi apropiaţilor săi
au avut loc până la stabilirea Marelui Cartier General la Iaşi.

37. După cum ne relatează I. G. Duca, la mijlocul lunii februarie îl
găsim instalat la Iași.

Pentru detalii vezi - Hadrian G. Gorun, Poziția Franței cu
privire la ipoteza evacuării armatei, populației și autorităților
române în Rusia (1917), în Armata română în acțiune pentru
unitatea neamului (1916-1919, 1940-1944), Bucureşti, Editura
Fundaţiei Culturale Române, 1993, pg. 57-61.

49. La 5/18 decembrie 1916, Zaharov și ministrul plenipotențiar
rus din România, Poklewski-Koziel, au trimis un proiect
secret țarului, în acest sens. Istoria Românilor, ediția a II-a,
2015, p.718; Curând, la 27 decembrie 1916, Stavka notifică și
argumentează, guvernului român, de ce trebuie ca refacerea
armatei române să se facă în interiorul Rusiei.

110-111;

51. Constantin Kirițescu, op. cit., vol. II, p. 13.
52. Daniel Cain, Introducere, la lucrarea semnată de Marcel

Fontaine, Jurnal de front. Misiune în România. Noiembrie
1916 – aprilie 1918, Editura Humanitas, București, 2016, p.15.

53. Constantin Argetoianu, op. cit., p. 125-126.
54. Pe 13/26 ianuarie 1917 regina părăseşte Zorleniul împreună

cu Ferdinand pentru a fi “aproape de front”. Dacă monarhul
va reveni la o dată ulterioară, Maria nu mai menţionează în
memoriile sale reveniri aici. Regina Maria, op. cit., pg. 310-
311.

55. Maria Regina României, op. cit, p. 251.
56. Ion I.C.